18.5.1465 - 18 Maggio 1465. Maestro Pietro de Martino, scultore, è in tale data menzionato come operante 
all'arco suddetto (Ced. di Tes., vol. 42, fol. 231t; Minieri Riccio, Gli artisti e gli artefici …, 1876 p.3-4; 
Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.137).* 

4.7.1465 - Mastro Pietro Marmoraro riceve 50 duc. in acconto per la fabbrica dell’arco trionfale (Ced. di Tes., 
Reg. 42, fol. 287, in ASPN. 9 1884, p.29).* 

30.9.1465 - Anno 1465 … Settembre … 30. … A Maestro Pietro di Milano scarpellino in conto di danno 350 
duc. a cagione della pietra di marmo, che ha fatta nell'arco trionfale sopra la porta di Castelnuovo (Ced. di 
Tes., Reg. 43 fol. 153t, in ASPN. 9 1884, p.32).* 
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31.5.1466 - Anno 1466 … Maggio … 31. Giovanni di Guarces e Pietro di Milano, scarpellino e capomaestro 
di tutte le opere di pietra nel Castelnuovo, hanno fatto nell’arco trionfale sulla porta del detto Castello un 
lavoro di pietra di marmo; essi ricevono 500 d. a compimento di 800 dovuti loro (Ced. di Tes., Reg. 44 fol. 
331; Minieri Riccio, in ASPN. 9 1884, p.211).* 

8.10.1467 - Anno 1467 … Ottobre 8. A Mastro Pietro, marmoraio, si pagano 50 d. in conto di ciò che avrà 
per l'opera del portico del Castelnuovo (Ced. di Tes., Reg. 45 fol. 335; in ASPN. 9 1884, p.214).* 

7.3.1468 - Inter Johannem Carazolum et magistrum Petrum. Die vij mensis marcij prime indictionis Neapoli 
constitutis coram nobis magnifico viro Johanne Carazolo de Neapoli agente ad subscripta omnia nomine et 
pro parte cappelle sue et fratrum suorum constructe inter maiorem ecclesiam neapolitanam ... et magistro 
Petro Martini de Mediolano scultore marmorum ... predicte partes super quibusdam gradibus et fabricis 
fiendis per dictum magistrum Petrum ut ascendatur super dictam cabellam (sic) ... ad subscriptas 
conventiones et pacta devenerunt videlicet. Imprimis promecte lo dicto mastro Petri fare quactro gradi o 
cinqui como besognyano de largheza de palme tre. Et finiti li gradi fare uno vallaturo de la semele largheza 
de quatro. Et tanto li dicti gradi quanto lo vallaturo siano de marmoro biancho grosse et ben lavorate como 
quelle stando a lo luoco dove celebra lo archiepiscopo. Et subto le dicte grade sia lo imbasciamento de 
marmore gentile lavorato como lo imbasciamento de le colompite che sono a la cappella dove sono da fare li 
decti gradi. Item fare uno pileri quatro de tanta largheza che corresponda lo voyto sopre de ipso a la 
largheza de tre palmi como so li sopradicti gradi. Lo quale sia tucto intabulato de quactro marmore gentili 
una per quarto. Et sobte lo dicto pileri sia la bascia ut supra. Et sopra lo dicto pileri sia la orna. Et sopra la 
dicta orna overo cornice siano duy tabolecte de marmoro gentili con doy figure ad eleccione de ipso 
Johanne et ben lavorate de sopra le cornice. Et semelemente a lo pileri a le doy facce che se mostrano 
siano duy altre figure ad eleccione ut supra. Et ad quelle che no se mostrano siano lavorati li cantuni et lo 
intavolamento in mezo piano. Item da lo vallaturo de li supradicti gradi a lo pileri siano duy architravi de 
marmore sopra li quali siano duy gradi de marmori co una tavolecta de marmora gentili co le arme de 
Carazoli et orna de marmore gentile ad torno la dicta tavolecta. Item da lo dicto pileri mectere duy architrave 
de marmore sopra uno de li quali sia la cornice. Et sopra la dicta cornice una tavola de marmoro in modo de 
vallaturo co una o duy figure ad eleccione ut supra. Et sopra la dicta tabola l’altra cornice che se affronte 
tanto la cornice de sopra quanto le tavolecte quanto la cornice de socto et lo architrave co la opera de lo 
pergolo (sic, pergamo?) de la dicta cappella. Et questo se intenda de concordarese tucta la opera co lo dicto 
pergolo fine a li prime quactro gradi de cornice et architrave et tavole figurate ut supra. Et che la dicta opera 
sia bella ben facta et fornita et posta beni ad onne spesa de ipso mastro Petri da mo et per tucto lo mese de 
junio primo che vene de bon maisterio ad laude de magistri. Et lo dicto Johanne promecte dare a lo dicto 
mastro Petro per pagamento et prezo de la dicta opera ducati cinquanta cinqui ad ragione de tarì cinqui per 
ducato de li dinere de la dicta cappella et una marmora biancha dice havere ipso Johanne de li qua dinari lo 
dicto mastro Petri ... confexa havere recepute ducati vinte per mano de lo sacristano de la Nunciata per 
comparare le pietre et li altri ducati 35 se promecte pagare la metà quando serà fornita [sic] de lavorare la 
dicta opera e l’altra metà quando serà composta et fabricata ... Presentibus judice Angelillo de Reccho 
Francisco de Blasio sacrista Nicolai de Reccho Thomasio de Paulecta et Nicolao magistri Johannis (Not. 
Pietro Ferrillo (in continuazione della scheda di notar Giacomo Ferrillo), prot. a. 1467-1468, car. 93; BMF, II 
H 7340, c. 491).* 
- Martino (de) Pietro, di Giovanni … 7 Marzo 1468. Promette a messer Giovanni Caracciolo, di eseguire 
nella sua cappella al Duomo alcuni lavori di scultura (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.137).*